Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 160/2022

Requer informações referentes aos
casos de COVID-19, estudo de
linhagem e resultados genômica no
município de Santa Bárbara d’
Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                      CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantos casos de COVID-19 foram registrados de 1º de janeiro a
8 de fevereiro de 2022? Especificar a quantidade de casos de
janeiro e das duas primeiras semanas de fevereiro de 2022.

2. Dos casos de COVID-19 confirmados em 2022 no município de
Santa Bárbara, quantos foram das variantes Alfa, Beta, Gama,
Delta e Ômicron?

3. A Secretaria Municipal de Saúde possui contrato de prestação de
serviço com Ambulatório de Exames específicos para análises de
coleta de COVID-19? Se sim, informar o número e ano de
contrato, empresa prestadora do serviço, valor global do contrato
e período de vigência.

4. A Secretaria Municipal de Saúde possui mecanismos municipais
próprios, locados ou por prestação de serviço, que realiza o
mapeamento genético do vírus da COVID-19 no município, para
identificar os tipos de variantes e linhagens?

5. Se a resposta do item 4 for negativo, o por que a Secretaria
Municipal de Saúde não implanta o programa de mapeamento
genético do vírus da COVID-19 no município, para auxiliar no
mapeamento epidemiológicos e nas medidas sanitárias que
precisam ser adotadas?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. A Secretaria Municipal de Saúde destina as coletas de exame
PCR para qual órgão, instituição ou laboratório para fazer análise
e testagem? Especificar detalhamento o procedimento adotado
pela Secretaria Municipal de Saúde.

7. A Secretaria Municipal de Saúde destina algumas das coletas
para análise de laboratórios governamentais que realizam o
mapeamento genético e a linhagem do vírus no estado de São
Paulo e no Brasil? Se sim, para qual órgão, instituição ou
laboratório que é destinado às coletas? Informar a quantidade de
coletas destinadas nos últimos 12 meses, com intuito de analisar
o mapeamento genético e a linhagem do vírus no município de
Santa Bárbara d’ Oeste.

8. Dos 849 óbitos registrados do município de Santa Bárbara d’
Oeste, quantos foram realizados o mapeamento genético e
estudo de linhagem? Dos casos analisados o mapeamento
genético, quantos casos foram das variantes alfa, beta, gama,
delta e Ômicron?

9. Se o município de Santa Bárbara não utiliza nenhum dos
recursos descritos nos itens acima, qual os serviços executados
pela Secretaria Municipal de Saúde para investigar os
mapeamentos genéticos e linhagem de vírus no município de
Santa Bárbara, com intuito de assegurar o efetivo cumprimento
no disposto no Art.2º §1°, ressaltado no Art. 15º da Lei
n°8.080/90?

10.Com base nas informações e relatórios de mapeamento genético
e linhagem do vírus no município de Santa Bárbara d’ Oeste, a
Secretaria Municipal de Saúde realizou um mapeamento
epidemiológico que especifica a quantidade de casos gerais de
covid-19, de casos de cada variante, em cada região do
município? Se sim, fornecer cópia do Mapa Epidemiológico em
formato PDF. Se não, justificar por que esses estudos, relatórios
e mapeamentos ainda não foram executados pela Secretaria
Municipal de Saúde.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de fevereiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador-

Isac Sorrillo
- vereador-

Arnaldo Alves
- vereador-

Nilson Araújo
- vereador-

Tikinho - TK
- vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2C2Y0D7R0A4G0S5
		2022-02-07T17:10:55-0300

		2022-02-07T17:10:55-0300

		2022-02-07T17:10:55-0300

		2022-02-07T18:15:35-0300

		2022-02-07T18:15:35-0300

		2022-02-07T18:15:35-0300

		2022-02-08T18:17:58-0300

		2022-02-08T18:17:58-0300

		2022-02-08T18:17:58-0300

		2022-02-10T14:57:40-0300

		2022-02-10T14:57:40-0300

		2022-02-10T14:57:40-0300

		2022-02-10T16:30:33-0300

		2022-02-10T16:30:33-0300

		2022-02-10T16:30:33-0300